rum ex officio fisci inter fiscalem familiam facta
ingenuitati non præiudicat. Hinc pro damno,
incommodo, seu detimento dicebant præiudicium veteres: quo sensu præiudicium pati
dixit cap. xxix. de manumiss. testa. Scæuola.
Et Vlpianus quoque, ne præiudicium partui-
fiat, cap. j. de ventre in pos. mitt. Et Paulus,
ne quod præiudicium fieret nato, cap. viij. eo-
dem tit. Quibus adde, quæ capite iij. & cap. v.
& xiij. sub tit. de carb. edicto de præiudicijs no-
tata sunt. Eodem etiam sensu præiudicium ac-
cepisse visus est Callistratus cap. iiiij. de restit.
in integ. Non enim patitur Callistratus pro-
pter minimam rem vel summam audiri eum qui
in integrum postulat restitui, si maiori rei vel
summæ præiudicetur. Hoc est, si propter rem
minimam facta restitutio noceat rei maiori. Qua-
si in effectu propter rem minimam restitutio-
nem admiserit Callistratus, si modo ea restitu-
tionem aliquam aut summam maiorem non redi-
dat irritam aut rescindat. Quo modo ob mini-
mam caussam rem inemtam fieri non debere
alibi etiam responsum est. cap. liij. de cont.
emt. Et errant sanè qui responsum istud Calli-
strati cum illo Pauli respoſo quod superiore ca-
pite sumus interpretati, existimat habere quid-
quam commune. Questionem enim & caussam
maiorem a re maiore diuersam esse certissimum
est. Et haec hactenus: nunc reliquum est ut de
præiudicijs quæ in personam sunt nonnulla in
medium proferamus. Praeius

Præiudicium personale in quo differat a reali.

C A P. I X.

RÆIVDICIVM aliud personale,
aliud reale esse libro superiore diximus. Personale, quod in personam:
reale, quod vel in rem, vel quasi in in rem exer-
cetur. De reali haec tenus egimus, consequens
est igitur, ut nonnulla de personali tractemus.
Et quidem hæc duo præiudiciorum genera in
eo maximè conueniunt, quòd vtrumque ad
causam aliquam pertineat, nec per se subsiste-
re possit, vnde eorum nomen ductum tradidit
Quinctilianus. Verùm in hoc alterum ab al-
tero cerni solet quòd de re præiudicium, vt ex-
ceptio semper a prætore postuletur, indéque in
actionem transmutetur, alterum verò nec sem-
per, nec eadem omnino ratione. Cicero libro
secundo de Inuent. Quum ad vim faciendam
armati quidam venissent, armati contrà præsto
fuerunt, & cuidam equiti Romano quidam
ex armatis manum præcidit; agit is cui manus
præcisa est iniuriarum, postulatis, quicum agi-
tur exceptionem, EXTRA QVAM IN RE-
VM CAPITIS PRÆIVDICIVM FIAT:
hic is qui agit, iudicium purum postulat; ille
quicum agitur, exceptionem ait addi oportere;
quæstio est excipiendum sit, an non: Ratio; non
enim oportet in recuperatorio iudicio, eius ma-
leficij, de quo inter sicarios queritur, præiudi-
cium fieri: Infirmatio rationis; eiusmodi sunt
iniuriæ

iniuriæ, vt de his indignum sit non primo quo-
que tempore iudicari: iudicatio; atrocitas iniu-
riarum satis ne causæ sit, quare quum de ea iu-
dicetur de aliquo maiore maleficio, de quo iu-
dicium comparatum sit, præiudicetur. Hæc
Cicero. Quasi in effectu dixerit, si is cui manus
præcisa est purè actionem iniuriarum a præto-
re postulauerit, & reus contendat prius capit is
iudicium tractari oportere, (more tamen in pu-
blicis iudicij olim usitato) quòd in recuperato-
rio iudicio eius maleficij de quo inter sicari-
os queritur præiudicium fieri non oportere
videatur, hoc est, quòd per recuperatorium iu-
dicium non debeat aliquis si non pronuntia-
tione, saltem existimatione vt sicarius iudicari,
quod vtique fieret si primo loco de iniurijs iu-
dicaretur; in iudicationem venit, an atrocitas
iniuriarum satis causæ sit, quare quum de ea iu-
dicetur de aliquo maiore maleficio, de quo iu-
dicium est comparatum, præiudicetur. Si enim
iniuriarū agat is, cui manus præcisa est & in lite
superior euadat, iam præiudicatu videbitur hu-
iusmodi maleficio, de quo inter sicarios queri-
tur. Quòd pertinet quod cap. iiiij. de publ. iudic.
Paul. sic scribit; Interdū euenit vt præiudicium
iudicio publico fiat, sicut in actione L. Aquilæ,
& furti, & vi bonorum raptorum, & interdicto
vnde vi, nam in his de re familiari agitur. Hæc
Paulus. Confirmantur autē & verè declarantur,
que ex Tullio & Paulo hoc cap. notata sunt, per
respon-

responsum Vlpiani quod cap. vij. de iniur. extat. Si dicatur (inquit Vlpianus) homo iniuria occisus, nunquid non debeat permettere prætor priuato iudicio legi Cornelie præiudicari? Hoc est, vt ego interprætor, per priuatum iudicium de quaſtione ad L. Corneliam pertinente, si non pronuntiatione, ſaltem re & exiſtimatione, vt in alijs iniurijs quæ publicam non habent executionem, ſic hoc in caſu iudicari. nam quum in personam præiudicia formulæ non ſint exceptionum, de quibus iudex datus, vt in ijs quæ vel in rem vel quaſi in rem ſunt, directè cognoscit, ſed nudam duntaxat veritatis quandam imaginem præ ſe ferant, an mirum nullam omnino admitti in ijs iudiciis pronuntiationem? ſi iudex, vt in ſuperiore Ciceronis exemplo, propronciat reum, cui manus præcifa eſt, verè iniuriam paſſum, tacitè & per confequens reum in L. Corneliam commiſſe nonne quilibet inde colligere potest? nonne hoc caſu priuato iudicio legi Corueliaſ ſic præiudicatur, vt per illud de publica L. Corneliaſ quaſtione iam præiudicatum videri poſſit? Quid autem ſi ita quis agere velit, quod tu venenum dediſti hominiſ occidendi cauſa? Rectius fecerit ſi huiaſmodi actionem non dederit prætor. vt. d. cap. vij. idem Vlpianus ſcribit: haec insuper addens; Atquin ſolemus dicere, ex quibus cauſis publica ſunt iudicia, ex hiſ cauſis non eſſe nos prohibendos quominus & priuato agamus; & hoc ve-

hoc verum eſt, ſed vbi non principaliter de ea re agitur, quæ habet publicam executionem. Quid ergo de L. Aquilia dicemus? nam & ea actio principaliter hoc continent, hominem autem occiſum non principaliter. Nam ibi principaliter de damno agitur, quod domino datum eſt, at in actione iniuriarum de ipſa cæde vel veneno, vt vindicetur non ut daminum ſarciantur. Quòd pertinet quod ſic in effectu cap. vi. de iniur. Paulus ſcribit; Non prohibendus eſt quiſ priuato agere iudicio quod publico iudicio præiudicatur, ſi quidem ad priuatum cauſam pertineat. Planè ſi auctum ſit publico iudicio denegandum eſt priuatum. Eoq̄ue ſpectat Titulus C. Quando ciuilis aetio criminali præiudicet. Eiūſque haec eſt ſententia, quando per ciuilem actionē videatur criminali præiudicatum. Quibus quidē ex locis omnibus facile quilibet intelligere poſteſt, quāta ſit inter haec in personam præiudicia, & inter ea, quæ in rem ſunt, vel in rem videntur eſſe, apud veteres discriminis ratio. Niſi rūm, quòd quæ in rem ſunt, ni prius ijs ad quas pertinent cauſis expediantur, proſuſ impediāt quominus iudicijs principalibus fines imponi poſſint; haec verò quæ in personā ſunt, idcirco a reis ſolent proponi vt per eas impediatur ne præiudicium iudicio publico fieret, id eſt, ne quando per priuatum iudicium de cauſa quæ publicā principaliter requirit executionē, aliquo modo præiudicatum videri poſſit.

E In Oppia

In Oppianicum quomodo præindictum fiat
CAP. XI.

VNT porrò & alia præiudicia in pers-
sonam quæ circa caußam inter plures
communem publico iudicio diri-
mendam versantur, quorum frequens olim in
iudiciis publicis erat usus. Quum enim duo,
plurēs uero conueniebantur iudicio, iudicij
illius interdum separatio fiebat, vna tamen in-
teriorum manente cauſa, quam ipsam cauſam Fa-
bius vocat. Quod conuenit cum illa, quam
Pedianus dedit, præiudicij definitione, de qua
nos postea. Usus autem istius præiudicandi ra-
tionis huiusmodi exemplo quam commodissi-
mè declarari potest. Quum Oppianicus vene-
no necandum Habitum Fabricio commisisset
familiari suo, Fabricius Scamandro liberto suo,
Scamander Diogeni Cleophanti illius medica-
seruo, cui eo tempore ægrotus imperabat Ha-
bitus, scelus suo domino indicat Diogenes,
Cleophantus Habito imperatori suo, Habitus
Marco Bebrio senatori, cuius consilio Dioge-
nes a Cleophanto emitur. Hoc casu beneficij
crimen est inter Oppianicum, Fabricium, &
Scamandrum commune. Sed in iudicium quo-
modo deductum audies. Noluit criminis hu-
ius statim insimulare Oppianicum Clientius,
sed putauit iudicijs præmissis de Scamandro,
deque Fabricio illum conuinci posse facilius,

quam

quam si his omissis, Oppianici nomen de-
ferret. Itaque Scamandrum quem præsente se
Marcus Bebrini senator cum veneno pecunia-
que deprehensum dicebat, (ut scribit pro Clu-
entio Tullius) reum statim fecit, conuincitur
Scamander. Qui quum nullas cum Habito ini-
micitas gereret, nec instinctu alio, quam solo
patroni sui iussu id se fecisse profiteretur, suspi-
ciones in Fabricium exortæ sunt. De quo sic
eodem loco Cicero: Hoc igitur iudicio facto
& Oppianico re & existimatione iam, lege &
pronuntiatione nondum condemnato, tamen
Habitus Oppianicum reum statim non fecit,
voluit cognoscere utrum iudices in eos solos
essent seueri, quos venenum habuisse compe-
tissent, an etiam consilia conscientiasque huius-
modi facinorum supplicio dignas iudicarent.
Itaque Caium Fabricium, quem propter fami-
liaritatem Oppianici concium illi facinori fu-
isse arbitrabatur, reum statim fecit, vtque ei lo-
cus primus constitueretur propter cauſæ con-
iunctionem impetravit &c. Citatur reus Fabri-
cius, agitur cauſa, paucis verbis accusat vt de
re iudicata Cannutius: Conuincitur Fabricius.
Et propter familiaritatem quæ Fabricio cum
Oppianico intercesserat, accusatur Oppianicus
iam duobus præiudicij conuictus. Vnde sic
eodem loco Cicero, Quid est quod de Oppi-
anici cauſa plura dicamus? apud eosdem iudi-
ces reus est factus cum is duobus præiudicis

E 2 damna-

damnatus esset, ab ijsdem autem iudicibus, qui Fabriciorum damnatione de Oppianico iudicarant, locus ei primus est constitutus, &c.

Nimirum quod is sceleris tanquam architectus esset. Iudicium ergo quo Scamander damnatus est, præiudicium dicitur iudicij de Fabricio respectu, quasi quod prius factum sit; respectu autem Oppianici caussæ, non tam de Scamandro quam de Fabricio iudicia dicuntur præiudicia. Una interim eademque caussa est qua Fabricius, Scamander, & Oppianicus damnantur, quorum qui primus damnatur præiudicium frequentibus facit, ut hic. Quū enim Scamander quod Habitū per seruum medici veneno necare voluisset damnatus esset, quia nihil Habitū morte consequi posse videtur, huiusmodi auctore Fabricio patrono suo facinus commississe conuictus est, & ita in Fabricium per Scamandrum siebat præiudicium. Et quum familiariter valde vteretur Oppianico Fabricius, cuius libertus in maleficio reprehensus erat, illum expertem eius consilij fuisse non probabatur. Itaq; cōuictus Fabricius, & ab Oppianico, quod suscepimus erat facinus, extortum confessus, superiori alterum in Oppianicum præiudicium addidit. Hisce igitur duobus præiudicijs conuictus Oppianicus, quorum altero Fabricij libertus, quia minister in maleficio fuerat, altero ipse patronus, quia conscientius, condemnatus erat, sceleris princeps

& ar-

& architectus Oppianicus reus citatus est: & hoc modo fiebat olim in Oppianicum præiudicium.

De præiudicio in C. Verrem. CAP. XI.

IC PORRO & in C. Verrem factum si fuisset præiudicium, si postulati Gaio Gallio iudicium, QVOD PER VIM AC METVM ABSTVLISSET APRONIVS Lucius Metellus in Aproniū decreuisset. Quum etenim in Sicilia prætor C. Verres multa per se, per suos familiares, per seruos, & per Apronium præcipue, vi ac metu ab aratoribus abstulisset, accessit in prouinciam senatu iubente L. Metellus: ilico quum prouinciam intrasset, eductus est ad eum Apronius, eduxit autem Gaius Gallius senator, qui a L. Metello vt ex edicto suo iudicium daret in Apronium, QVOD PER VIM AC METVM ABSTVLISSET, postulans non impetravit, quum hoc diceret Metellus præiudicium se nolle fieri per hoc iudicium de C. Verris capite. Quidquid enim per Apronium commissum fuerat, id instinctu & C. Verris iussu, cui seruiebat Apronius factum erat. Ideoque si iudicium postulanti Gallio decreuisset Metellus, eadem omnino ratione qua in Oppianicum, præiudicium in C. Verrem factum fuisset. Verba Ciceronis extant hac de re act. v. in C. Verrem, ibi; Aduentu L. Metelli prætoris quum omnes eius comites &c.

Quomodo

Quomodo a iudicali differat praeiudicialis condensatio.

CAP. XII.

IFFERT autem (vt & hoc obiter addamus) praeiudicialis a iudicali in hoc condemnatio quantum ad portum hanc praeiudicij speciem, quod quis praeiudicio condemnetur re & existimatione, iudicio vero aut lege & pronuntiatione simul, aut pronuntiatione sola. Quo sensu Asconio Pediano act. j. in C. Verrem res dicitur praeiudicium quae quum statuta fuerit adfert iudicaturis exemplum quod sequantur. Ut in Oppianici causa, res quae in causa Fabricij & Scamandri causa statuta fuerat, adferrebat exemplum, quod iudicaturi de Oppianici causa in iudicando sequerentur. Ideoque ut minore cum difficultate Oppianicus conuinceretur praeiudicandum erat causae Fabricij, & Scamandri causa, hoc est, prius de singuli cuiusq; causa iudicandum quam nomen Oppianici deferretur. Et hoc modo accipiendum est illud Senecæ lib. iiiij. de Beneficijs cap. xxxv. Promisi aduocationem, postea apparuit per illam causam praeiudicium in meum patrem queri. Nimisrum ut supra in Oppianicum & in C. Verrem. Atque ita in personam olim fiebat praeiudicium.

FINIS.

ERRATA SIC CORRIGITO

Pag. Vers.

26.	23.	sit
33.	3.	hunc in modum
42.	24.	dicit
50.	20.	in
53.	16.	spatio
57.	18.	in causis levioribus
58.	10.	arbiter.

BRUGIS FLANDRORVM,
Ex OFFICINA HVBERTI GOLTZII,
III. IDVS APRILIS
M. D. LXV.